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ЕСЕП БЕРУШІ МЕМЛЕКЕТТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ 

РЕФОРМАЛАРДЫҢ РОЛІ 

Ибрагимов Жамаладен Ибраһимҧлы 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің мемлекет және құқық теориясы мен 

тарихы, конституциялық құқық кафедрасының профессор міндетін атқарушы, з. ғ. д. 

Бҧлақбаев Манас Бейсенбекҧлы 

«Құқықтану» мамандығының 2 курс магистранты 

 

Қандай қоғам болмасын ең алдымен ӛзінің азаматтары ҥшін есеп беретін мемлекетті 

қҧруға талпыныс жасайды. Ӛйткені мемлекет адам ҥшін қызмет жасау керек.Осындай 

ҧстанымға қол жеткізу ҥшін мемлекеттің қҧқықтық жҥйесінің жаңа заман қажеттілігіне 

сәйкес болуы қажет.Жаһандық сын-қатерлерге жауап беру ҥшін қазақ елінің Ата заңына 

бірнеше ӛзгерістер енгізілді.Әрбір ӛзгерістің негізгі басымдықтары адам және азаматтың 

қҧқықтары мен бостандықтарын қорғауға бағытталды.Қазақстан Республикасында есеп 

беруші мемлекеттің қалыптасу барысы еліміздің ҧлттық заңнамасын жетілдіруді қажет етеді. 

Осы орайда конституциялық-қҧқықтық реформалардың жҥргізілу барысын жҥйелі тҥрде 

ғылыми тҧрғыда талдау ӛзекті  мәселелердің бірі болып табылады. 

Қазақ еліндегі бҥгінгі таңдағы жаңғыртулар қоғамның тҧрақтылығын кҥшейтуге және 

азаматтардың қҧқықтық мәдениетін саналы тҥрде жетілдіруге бағытталып отыр. 

Мемлекеттегі экономикалық, саяси, рухани жаңғыртулар қҧқықтық сананы одан әрі 

дамытуды қажет етеді. Бҥгінгі таңда қҧқыққорғау жҥйесін тӛртінші ӛнеркәсіп революция 

ауқымында жетілдіру ҥрдісі жҥріп жатыр. 

Қазақстан Республикасының Конституциясына кезекті 2017 жылғы 10 наурызда 

ӛзгертулер мен толықтырулар енгізу туралы заңды қабылдау Қазақстан қоғамын 

демократияландыру процесінде қарышты бір қадам болды.Реформалар жҥргізу шешім 

қабылдаудың арнайы жасақталған тетігінің болуын, әлеуметтік топтар арасында келісімге 

қол жеткізудің саяси-қҧқықтық технологияларын талап етеді. Біздің қоғамда қалыптасқан 

ерекшеліктерге орай, кең ӛкілеттіктерді  жҧмылдырған кҥшті атқарушы билік пен 

парламентке қҧзіреттіліктердің бӛлініп берілуі билік тармақтарын қызметін жетілдіруге 

жасалған мҥмкіндіктердің бірі. Батыс заңгерлерінің бірі Стивен Холмс: «Конституция 

мемлекетке реформалар жҥргізуге байланысты қарама-қайшылықтар мен қиындықтарға 

қарсы тҧруға мҥмкіндік беруі тиіс»деп атап кӛрсетті [1, 55 б.]. 

Осы тҧрғыда біздің қоғамдағы қҧқықтық жаңғырулар Ата заңымызға ӛзгерістер 

енгізуден басталды.Еліміздің тәуелсіздігін қайта жаңғыртқан 27 жылдан бергі мемлекет 

органдарының жинақтаған тәжірибелері сараланып, шетелдердің де тәжірибелері 

салыстырылып қарастырылып келеді. Жалпы Парламентке, оның палаталарына, заң шығару 

қызметіне қатысты отандық зерттеулер біршама кӛп, ал тҧтастай реформаға, оның ішінде 

есеп беруші мемлекетті қалыптастырудағы конституциялық-қҧқықтық реформаға қатысты 

зерттеулер аз жасалған деуге болады. Зерттеу еңбектерінде мемлекеттік органдардың жҥйе 

ішіндегі дамуы сияқты мәселелері қарастырылған, ал реформадан кейінгі олардың тежемелік 

және тепе-теңдік қағидасы бойынша бір-бірімен бірлесіп жҧмыс істеу мәселелеріне жете 

назар аударылмай келеді. Конституция мемлекеттің Негізгі Заңы мәртебесіне ие 

болғандықтан, оған енгізілетін ӛзгерістер қоғам ӛмірінің барлық салаларын тҥгелдей 

қамтиды.  
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Жалпы мемлекеттің қызметіндегі Негізгі заңның ролі туралы академик С.Сартаев ӛз 

еңбегінде былай атап ӛтті: «Қоғам жҥйесін реттейтін әлеуметтік нормалар ішінде 

Конституция мен конституциялық актілер ерекше орында болады, олар саяси жҥйенің 

барлық тетіктерін заңдық жағынан бекітіп қана қоймайды, сонымен қатар қоғамдық-саяси 

қызметтің маңызды жақтарын да реттейді» [2, 2 б]. 

Осы ҥрдістердің дамуын білуге сәйкес, Қазақстанның конституциялық дамуын қай 

кезеңнен бастау керектігі жӛніндегі мәселе заңгер-ғалымдардың пікірталастарының ӛзегі 

болып келеді. Конституциялық мемлекет қҧруға деген алғашқы талпыныстарды 1916-1919 

жылдары алаш қозғалысының ӛкілдері жасаған еді. Е. Нҧрпейісов, А. Котов сияқты 

қазақстандық заңгерлердің пікірінше: «Алаш орда ҥкіметінің қызметі мемлекеттік қҧрылым 

ретінде ерекше маңызға ие, ол егемендікке ҧмтылған қазақстанның конституциялық 

эволюциясының алғашқы нышандары болды» [3, 19 б.]. Сол кезеңде, яғни 1917 жылғы 21-

қарашада «Қазақ» газетінде «Алаш» партиясы бағдарламасының жобасы жариялануы ҧлттық 

мемлекеттіліктің даму және қалыптасу тарихындағы маңызды қадамдардың бірі болған еді.  

Қазақстанның конституциялық дамуының келесі кезеңі билік басына Кеңестер Одағы 

келген соң басталған кеңестік дәуір кезеңімен сипатталады. Бҧл кезеңде ҥш Конституция 

қабылданды: 1926 жылғы 18-ақпандағы қазақ Автономиялық Советтік Социалистік 

Республикасының Конституциясы, 1937 жылғы Қазақ ССР-і Конституциясы және 1978 

жылғы Қазақ ССР-і Конституциясы. Бҧл Конституциялар сӛз жҥзіндегі демократиямен және 

ӛмір шындығынан алшақ жатуымен ерекшеленген еді. Белгілі заңгер-ғалым А. Котов 

конституциялық дамуды 5 кезеңге бӛліп қарастырады. Ол Қазақстанның 

конституционализмге ӛту эволюциясы ХХ ғасырды толықтай қамтиды, осы кезеңді шартты 

тҥрде мынадай негізгі 5 кезеңге бӛлуге болады деп кӛрсетеді:  

-кеңестік (1900-1917 жж. – ҧлттық - демократиялық идеядан Алаш Конституциясына 

дейін); 

- кеңестік дәуір (20-ншы жылдар мен 80-нші жылдардың аяғы);  

- кеңестік дәуірдің аяқталу кезеңі (80-нші жылдардың 2-нші жартысы - 1990-ншы жыл);  

- посткеңестік дәуір - егемендікті бекіту;  

- тәуелсіз қазақстанның бастапқы кезеңі (1993 жылдың қарашасынан бастап, ҧлттық 

валюта енгізумен бірге) [4, 27 б.].  

Конституциялық даму кезеңдерінің тӛрт сатысы бӛліп кӛрсетіледі. Осы теория 

бойынша келесі қазақстандық заңгер-ғалым Ғ. Сапарғалиев қазақстанның конституциялық 

заңнамасының дамуын 4 кезеңге бӛледі:  

 - «1-нші кезең - Қазақ КСР Конституциясына қазақ КСР-ының «Президенттің қызмет 

орнын белгілеу туралы» 1990 жылғы 24-сәуірдегі заңын қабылдау;  

 - 2-нші кезең - Қазақстан Республикасының «Қазақтың Кеңестік  

Социалистік Республикасының атауын ӛзгерту туралы 1991 жылғы 10 желтоқсанда 

қабылдаған Заңы:  

 - 3-нші кезең - Жоғарғы Кеңестің 1993 жылы жаңа Конституцияны қабылдауы;  

 - 4-нші кезең - ҚР 1995 жылғы Конституциясының қабылдануы» [5, 17 б.]. Заң 

ғылымының білгірлерінің бірі, академик М. Баймаханов ӛз кезегінде, Қазақстанның ҧлттық 

қҧқықтық жҥйесінің қалыптасуы мен дамуының екі кезеңін бӛліп кӛрсету қажет деп 

есептейді.  

«І кезең - Қазақстанның толықтай мемлекеттік тәуелсіздігін алуынан бастап ҧлттық 

мемлекеттілік пен қҧқық негіздерін қалыптастыруды аяқтауға ӛткенге дейін.  

ІІ кезең - Қазақстан Республикасының ҧлттық қҧқықтық жҥйесінің қалыптастырылуын 

аяқтау» [6, 104-105 б].  

Мемлекеттің қҧқықтық тҧрғыда қалыптасу кезеңдерін мҧндай дәуірлеу Қазақстан 

Республикасының ҧлттық қҧқықтық жҥйесінің даму кезеңіне толық кӛлемде сәйкес келеді 

деп айта аламыз. Батыс ҥлгісіне бейімделеген қҧқықтық жҥйе  қазақ елі тәуелсіздігін қайта 

жаңғыртқан кезден соң ғана қалыптаса бастады. Алайда, бҧл тҧжырым ел тарихындағы 

алдыңғы кезеңдердегі мемлекеттік-қҧқықтық дамуды де жоққа шығара алмайды. 
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Мемлекеттің қалыптасуы - кҥрделі тарихи жол. Қазақ Ордасының алғашқы хандары - Керей 

мен Жәнібек алаш жҧртының негізін салды.  

Белгілі заңгер-ғалым, академик С. Зиманов сӛзімен айтқанда: «қайта ӛркендеу, еркін 

даму - қазақ елінің сан ғасырлық кҥресінің негізгі баяны - әрқашан ӛзінің ҧлттық 

мемлекеттілігін қалыптастырумен байланысты болатын. Ҧлттың ӛзін-ӛзі тануы кӛп жағдайда 

мемлекеттегі басқару нысанына тәуелді. Ҧлттық мемлекеттілік - басқарудың ең жоғарғы 

нысаны» [7, 241 б.].  

Ӛйткені, демократиялық қоғам қалыптастыру, азаматтық қоғам қҧру мен ҧлттық 

қҧқықтық жҥйенің дамуы бір-бірінен ажырамас ҧғымдар. Біздің кӛзқарасымыз бойынша 

қазақ елінің ҧлттық қҧқықтық жҥйесінің қалыптасу кезеңіне - 2017 жылғы 10 наурыздағы 

«Қазақстан Республикасының Конституциясына ӛзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Заңның нәтижесі болған 2017 жылғы жҥргізілген конституциялық-қҧқықтық 

реформаны да қосып қарастыру керек. 

Әрине, қҧқықтық жҥйені реформалау ҧзақ уақытты қажет ететін процесс екендігі 

даусыз, ӛйткені ол мемлекет ӛміріндегі барлық ӛзгерістермен және басқа салаларда 

жҥргізілетін реформалармен тығыз байланыста болады. Сонымен бірге жаңа 

Конституцияның ӛз кҥшіне енуі заңнамадағы елеулі ӛзгерістерге де алып келеді. Ал жаңа 

Негізгі Заңның ережелері біздің ӛміріміздің нормаларына айналуы ҥшін және барлығы соған 

сәйкестікте ӛмір сҥруі ҥшін кӛптеген іс-шаралар атқарылуы  тиіс. Сондықтан Қазақстан 

мемлекеттілігінің қазіргі заманғы даму кезеңін сатылап жҥргізілетін конституциялық 

реформа кезеңі деп атайды. 

Конституциялық-қҧқықтық реформаның басқа саладағы реформалардан ерекшелігі 

оның жалпы саясатқа жақын тҧруына байланысты. Себебі, Конституция аса маңызды заң 

қҧжаты болып табылатындықтан, онда саясат пен қҧқық ішкі тҧтастығымен бірге 

ҥйлестірілген.  

Демек, Қазақстанда жҥргізілген конституциялық реформаның мәнін тҥсіндіру ҥшін 

оларды жҥргізудегі мынадай бірнеше сатыларды атап ӛту қажет деп ойлаймыз:  

Бірінші кезең Республиканың тәуелсіздік алуына байланысты - қайта қҧрудан тәуелсіз 

мемлекет қҧру жолы, яғни реформаның дайындық сатысы. Осы 1990 - 1993 жж. кезең 

аралығында Қазақстан тәуелсіз мемлекет ретінде орнықты. Мемлекет алдында ӛз 

қҧрылымын анықтау мәселесі тҧрды. Биліктің іс-жҥзінде бӛлінбеуі, экономикада орын алған 

дағдарыс, саяси тҧрақсыздық, демократиялық институттардың әлсіз болуы, халық санасында 

кеңестік замандағы ойлау жҥйесінің қалып қоюы сияқты факторлар реформа жҥргізуде 

тежеуші фактор болды. Сол ҥшін осындай кемшіліктерді жоюға бағытталған экономикалық, 

әлеуметтік, саяси жаңарту жҥргізу қажет еді.  

Республика егеменділігінің алғашқы кезеңіндегі екінші жол, ӛзгерістер мен 

толықтырулар енгізу жолы таңдап алынды, бірақ «Қазақ ССР-ның мемлекеттік егеменділігі 

туралы» Декларация қабылданғаннан кейін тҥбегейлі бағыт анықталып, жаңа Конституция 

жасау қолға алынды» [8,7 б.].  

Сӛйтіп, қҧқықтық мемлекет қҧру жолына тҥскен біздің ел ҥшін мемлекеттік қҧрылым 

саласындағы реформа бҧл кезеңде мемлекеттік басқару, заңнама, адам қҧқықтарын қорғау 

жҥйесі саласындағы саяси жетілдірудің бір бӛлігі ретінде жҥргізілді. Осы кезең аралығында 

«Қазақ ССР-нің мемлекеттік егемендігі туралы Декларация», «Қазақстан Республикасының 

мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» конституциялық заң да қабылданды. Мемлекеттік 

егемендік туралы Декларация кӛп жылдардан бері тҧңғыш рет Қазақ КСР-нің аумағы 

бӛлінбейтіндігін және оған қол сҧғуға болмайтындығын, сонымен қатар оның келісімінсіз 

Қазақ КСР-нің аумағын пайдалануға болмайтындығын ережеде нақтылап берді 

(Декларацияның 3-бабы).  

1991 жылғы 16-желтоқсанда «Қазақстан Республикасының мемлекетгік тәуелсіздігі 

туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық заңының қабылдануымен Қазақстан 

Республикасындағы конституциялық дамудың келесі кезеңі басталады [9].  
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Мемлекеттік егемендік туралы Декларацияның басты идеяларын дамыта отырып, осы 

конституциялық заң Қазақстан Республикасы ендігі жерде барлық мемлекеттермен ӛзінің 

қарым-қатынасын тәуелсіз мемлекетке тән халықаралық қҧқық қағидаларымен 

орнататындығын бекітіп берді. Мемлекет ӛмірінде аса маңызды деп танылған осы қос қҧжат 

Қазақстанның 1993 жылғы Конституциясы қабылданғанға дейін жаңа мемлекеттің, жаңа 

Республиканың ӛмірге келгенін айқындайтын актілер болып табылды, сӛйтіп бҧл заңдар 

1990 жылғы Декларацияда салынған жаңалықтардың одан әрі орнығуы, тікелей жҥзеге асуы 

болды. Біздің еліміздегі демократия қҧндылықтарының алғашқы тәжірибесі осылай жемісті 

болған еді.  

Конституциялық эволюцияның толыққан кезеңі 1993 жылғы 28-қаңтарда Қазақстан 

Республикасының Конституциясын қабылдау болды. Ол Қазақстан қоғамын 

демократияландыруда маңызды қадам болып, жаңа тәуелсіз мемлекетті ӛркениетті 

конституциялық елдердің қатарына кӛтерді. Конституциялық-қҧқықтық нормаларды 

қҧрайтын нормативтік қҧқықтық актілер жиі ӛзгерістерге ҧшырайтынын, кейде тіпті алынып 

тасталатынын айта кету қажет. Республиканың конституциялық-қҧқықтық заңдылықтары 

қҧрылу сатысында тҧр, белгілі бір тҧрақсыздықдықты осымен де тҥсіндіруге болады. Оны 

Қазақстан Республикасының мемлекетгілінің қалыптасу процесімен де тҥсіндіре аламыз.  

Келесі, яғни екінші саты1993-1995 жж. конституциялық дағдарыс кезеңі мен 1993 

жылғы Конституцияның қабылдануы деуге болады. Осы кезеңде тәуелсіз Қазақстанның 

алғашқы Конституциясының қабылдануына байланысты мемлекеттік жҥйеде ӛзгерістер 

болғандықтан, 1993 жылғы 28-қаңтарда Қазақстан Республикасының Конституциясының 

қабылдануы конституциялық дамудың келесі жаңа кезеңі болып табылады. Бҧл Конституция 

Қазақстан қоғамын демократияландыруда маңызды қадам болды, жаңа тәуелсіз мемлекетті 

ӛркениетті конституциялық елдердің қатарына қосты.  

Сонымен бірге, реформаның осы екінші сатысында нарықтық экономика қҧрудағы 

алғашқы қадамдар да жасалған еді. Экономика саясатты, ал саясат қҧқықты анықтайтын 

болғандықтан, осы ҥшеуі мемлекеттің ҥш тҧғыры болып саналады. Экономика мен саясат 

бірігіп, лайықты қҧқықтық базаның болуын кӛздейтіндіктен, қоғамды әрі қарай, кезекті 

демократияландыру сатысына аяқ бастық. Осы кезеңде қоғамның саяси және экономикалық 

жетілдірілуіне байланысты заң саласын терең реформалау қажетілігі пісіп-жетіліп, 

Қазақстанның қҧқықтық жҥйесін әлемдік стандарттарға сәйкестендіру ҥшін 1994 жылы 

Қазақстан Республикасындағы қҧқықтық реформаның мемлекеттік бағдарламасы да 

қабылданғандығын атап ӛту қажет.  

1993 жылғы Конституция кей жағдайларда сынға іліккенімен, Қазақстан қоғамын 

демократизациялаудағы бастапқы қарышты қадам болғанын айта кету керек.  

 1993 жылғы Конституцияның бар жоғы екі жыл жеті ай ғана қолданыста болғандығы 

оның Президенттің де, оны әзірлеушілердің де ҥмітін ақтамағандығын кӛрсетеді. Дегенмен 

де 1993 жылғы Конституцияның басты ережелерінен парламенттік республиканың 

нышандары байқалатын. Солай бола тҧра, 1993 жылғы Конституцияға сәйкес Президенттің 

рӛлі мен маңызы тек биліктің атқарушы тармағы жҥйесімен шектелді дегенмен, ол оны 

басқара отырып, бір мезгілде мемлекет басшысы болып саналды да. Негізгі заңда жоғары 

биліктің функциясы мен жауапкершілігін белгілейтін конституциялық қағидалар мен 

қҧқықтар бекітілмегенімен Жоғарғы кеңестің Президентті шамадан тыс шектегендігі туралы 

тҥйін де негізсіз. 1993 жылғы Конституция бойынша Жоғарғы Кеңестің заңдар қабылдау, 

салықтар енгізу мен бюджетті бекіту сияқты әдеттегі парламенттік ӛкілеттіктері болды, ал 

Премьер-министрді және бес министрді тағайындауға алдын ала келісім беруі әлемдік 

конституциялық практикада орын алған.  

Конституцияда мемлекеттік басқару нысаны анықталмағанымен, тҧңғыш рет 

мемлекеттік билікті ҧйымдастыруда тепе-теңдік және тежемелік жҥйесі конституциялық 

негізде бекітілді, ол мынадай элементтерден кӛрінді: президенттік вето және оны игеру 

тетігі, Президенттің және Вице-Президенттің орнынан кетуі, Министрлер Кабинетінің және 
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оның мҥшелерінің орнынан кетуі, сондай-ақ Президенттің Жоғарғы Кеңестің ҧсынысы 

бойынша Министрлер Кабинетінің мҥшесін орнынан босатуы.  

Сондықтан жаңа Конституцияның қабылдануын қосымша президенттік ӛкілеттіктер 

арқылы парламенттік оппозицияны басу қажеттілігінен туған қадам деп біржақты қарауға да 

болмайды. Бҧлай деп айтуға сол кездегі қолданыстағы 1993 жылғы Ата Заңның еліміздің 

Негізгі заңы ретінде толыққанды жҧмыс істеуге қабілетсіз болуы негіз болады.  

Ҥшінші сатыда, 1995-1998 жж. аралығында Қазақстанның қазіргі даму бағдарын қҧру 

процесі басталған тағы бір реформаға кезек келді. Ол ең алдымен Конституцияның 

ережелерімен айқындалады. 1995 жылғы Ата Заңды әзірлеуге 1990 жылғы 25-қазандағы 

«Қазақ ССР-нің мемлекеттік егемендігі туралы Декларация», 1991 жылғы 1 желтоқсандағы 

«Қазақстан Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» конституциялық заң, сондай-

ақ 1993 жылғы Қазақстан Республикасының Конституциясы сияқты заң актілері негіз болды. 

Қазақстан Республикасының конституциялық дамуының жаңа кезеңі 1995 жылы 

республикалық референдумда жалпыхалықтық дауыс беру жолымен Конституция 

қабылдаған сәттен басталды деуге болады. Жаңадан қабылданған Конституция туралы 

Қазақстан Республикасының Президенті Н. Назарбаевтың: «1995 жылы қабылданған 

Конституция Қазақстанда реформалар жҥргізуге қуатты импульс берді» [10, 91 б.], - деген 

тҧжырымы мемлекетте жаңа даму кезеңі басталғандығын жария етті.  

Сонымен, 1995 жылғы 6 наурызда Конституциялық Соттың қаулысымен Жоғарғы 

Кеңес сайлауы Конституцияға сәйкес келмейді, ал заң шығарушы орган - заңды емес деп 

жарияланып, Президенттің алдында бҧл жағдайда ҥш шешімнің біреуін таңдап алу міндеті 

тҧрғандығы мәлім болды. Бірінші жол бойынша қолданыстағы Сайлау туралы заңнамаға 

тиісті ӛзгерістер енгізіп, оны Конституцияға сәйкестікке келтіру. Бҧл шешімнің нәтижесінде 

басқа депутаттардан қҧралған, бірақ бҧрынғы кемшілігі жойылмаған Жоғарғы кеңестің 

«жаңа нҧсқасы» пайда болар еді.  

Осындай жағдайлар тоғысында қабылданған Қазақстан Республикасының Ата Заңы 

преамбуладан және тоғыз бӛлімнен тҧрады. Преамбула Конституцияның қҧрылтайшылық 

сипатын кӛрсетеді. Осылайша, Конституция халық пен мемлекет арасындағы шарт бола 

отырып, қоғамда пайда болатын негізгі қатынастарды реттейді. Ол барлық салаларды: саяси, 

экономикалық, әлеуметтік және рухани салаларды қамтиды.  

Ата Заң қабылданғаннан кейінгі жылдары, яғни 1995-1998 жылдарда Президент ел 

ҥшін бҥкіл жауапкершілікті ӛз қолына алып, Қазақстан халқын сол кезеңде қоғамды 

жайлаған қаржылық, әлеуметтік тығырықтан алып шығуға кӛп ҥлес қосқандығын айтпай 

ӛтуге болмайды.  

Реформаның тӛртіншісі сатысы 1998-2007 жж. аралығы. Бҧл кезең негізінен 

демократиялық жетілдіру қажеттілігімен сипатталады. Қазақ елі мемлекеттілігінің әрі 

қарайғы қалыптасуына байланысты тағы бір реформа жҥргізу сатысына кезек келіп, 1998 

жылғы 7 қазанда Қазақстан Республикасының Парламенті қабылдаған конституциялық 

заңмен Конституцияға ӛзгерістер мен толықтырулар енгізілді. Бҧл реформаның 

жҥргізілуіндегі басты айырмашылық оның сот саласын жетілдіруге басты назар аударуы 

болды. Жҥргізілген конституциялық реформаның қажеттілігі демократияны, адам 

қҧқықтарын кеңейтуге, атқарушы билікті кҥшейту мен билікті бӛлу қағидасын одан әрі 

жетілдіруге негізделген болатын.  

Осылайша, конституциялық реформа Қазақстан Республикасының мемлекеттілігін 

нығайтуға, мемлекеттік биліктің жаңа институттарын қҧруға, әлеуметтік-экономикалық 

дамудың, адамның қҧқықтары мен бостандықтары кепілдіктерін жетілдірудің жаңа ҥлгілерін 

ойлап табуға ықпал етті.  

2000 жылдан бастап елде экономика тҧрақтанып, мемлекет әлеуметтік мәселелерді 

шешуге баса назар аудара бастады. Біздің қоғамымызды саяси тҧрғыда қайта қҧру және одан 

әрі демократияландыру мәселесі кҥн тәртібіне қойыла бастады. Азаматтық қоғам қҧру 

жолында маңызды қадам жасалып, Демократияландыру және азаматтық қоғам мәселелері 

жӛніндегі ҧлттық комиссия және Демократиялық реформалардың бағдарламаларын әзірлеу 
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және нақтылау жӛніндегі мемлекеттік комиссия сияқты арнайы жҧмыс топтары қҧрылып, 

олар соңғы тӛрт жыл ішінде кӛптеген мәселелерді талқыға салып, елеп-екшеп қоғам 

назарына ҧсынуға дайындық сатысынан ӛтіп жатты. Қазақстан Республикасы Президенті Н. 

Назарбаев 2005 жылғы Қазақстан халқына «Қазақстан экономикалық, әлеуметтік және саяси 

жедел жаңару жолында» атты кезекті жолдауында біздің республикамызда қолданылып 

жҥрген 1995 жылғы Конституция туралы былай деген болатын: «Ең әуелі қолданылып 

жҥрген Конституциямыздың әлеуетін барынша пайдалануымыз қажет. Егер атына сын 

айтылып жҥрсе, оның ережелерінің орындалуына ғана қатысты болып жҥр. Негізгі заңға 

ӛзгертулер енгізуге болады. Бҧл ӛзгертулердің басты мәселесі - халқымыз президенттік 

басқарудың қазіргі жҥйесін бҧдан былай да қолдай ма әлде елдегі толып жатқан саяси 

партиялардың билік жҥргізуін қалай ма? Ең демократиялық шешім халықтың ӛзінің еркі деп 

ойлаймын. Уақыты жеткенде, біз азаматтарымызға бҧл жӛнінде сауал салатын боламыз. 

Сӛйтіп, біз халқымыз бен еліміздің қажетіне қарай шешім шығаратын боламыз» [11].  

Қазақстан Республикасында кезекті конституциялық реформаны жҥргізу қажеттілігі 

мен конституциялық дамуды жылдамдатуға қандай себептер болғандығы жайлы профессор 

С.Ударцев мынадай тҧжырым келтіреді:  

 • қоғам дамуындағы жаңа сатының басталуы мен жаңа заңнамаға кӛшу қажеттілігі;  

 • тиімділігі аз шикізаттық экономикадан айтарлықтай ӛнімді және келешегі бар ӛнім 

ӛңдеу, ӛндіру экономикасына кӛшу;  

 • заң шығармашылығы мен мемлекеттік басқаруға әлеуметтік кҥштер мен халық 

топтарын тарту тетігін қҧрудың аса қажеттілігі;  

 • қазіргі тарихи жағдайға сәйкес келетін баламалы билік балансын қҧру қажеттілігі;  

 • адам мен азаматтың қҧқықтары мен бостандықтарын әрі қарай дамыту мен 

қорғаудың объективті қажеттілігі [12, 7-8 бб.].  

Қазақстан Республикасының Конституциясы - бҧл ӛз кезеңіндегі қҧжат. Ол 

Қазақстанның ӛтпелі кезеңдегі даму жолын ескере отырып жасалған. Ал ӛтпелі кезең мен 

оның ҧзақтығы туралы біздің қоғамымызда әлі бір тҥйінге келген  кӛзқарас,  пікір  жоқ. 

Конституцияға   енгізілген   ӛзгертулер   ментолықтырулар мемлекеттің экономикалық, 

қоғамдық қҧрылымының тҧрақтылығын қамтамасыз ету тетіктерін жасауға бағытталды. 

Дегенмен әлі қоғам ӛмірінде шынайы жҥзеге аспаған, бірақ ата заңда жария етілген 

қағиадалар бар. Соңғы ӛзгертулер толық дәрежеде жҧмыс істеуде деп айта алмаймыз, 

ӛйткені мҧндай тҧжырым жасауға жаңа нормаларды іске асыруда экономикалық, әлеуметтік, 

саяси және басқа да факторлардан туындайтын қиындықтар жол береді. 

Себебі, Республиканың демократияға қарай ӛту жолы кҥрделі болуда. Осындай ӛтпелі 

кезеңдегі қоғамның әлеуметтік және саяси қҧрылымында кӛптеген ӛзгерістер орын алары 

даусыз нәрсе. 

Еліміздің ӛткенгі және бҥгінгі даму барысына кӛз жіберген адам Елбасымыздың 

бағдарламалық тҧжырымдарының ӛте байсалды, ғылыми негізі бар екеніне кӛз жеткізеді. 

Ӛйткені, жаңа мемлекетті қҧрудың эволюциялық жолын таңдауымыз керек болды. Неге 

ӛзгерістер кӛп, неге қажетті қҧқықтық нормаларды бірден жазып кӛрсете салмадық, мҥндай 

реформа жасау еліміздің саяси ӛміріндегі қандай қажеттіліктерге негізделген деп сын 

айтатындар да баршылық. 

Реформалауды әрі қарай жалғастырғанда оны іс жҥзінде асырудың басты шарты-

қазақстандық қҧқықтық мемлекеттіліктің конституциялық моделінің тҧрақтылығы мен ҧзақ 

мерзімділігінің қанша маңызды екендігін ҧмытпаған жӛн. Сондықтан да қазақстандық 

мемлекеттіліктің алғашқы конституциялық моделін жақсарту, ӛзгерту және ҥйлестіру ҥшін 

конституциализмді баянды етудің қағидатты маңызы бар. Бҧл әрекет қолданыстағы 

Конституцияда кӛрініс тапқан нормалар, принциптер, механизмдер мен қалыптасқан 

тәртіпке, жағдайларға негізделіп, оған тҥсініктемелер беру, ӛзгерістер мен толықтырулар 

енгізу шеңберінде жҥргізілді. Республикамыздың ӛндірісі, экономикасы, мәдениеті, 

халқымыздың сана сезімі, әсіресе қҧқықтық санасы жаңа деңгейге кӛтерілді.  



  
   

114 
 

Уақыт ӛте келе Конституцияның кҥшті жақтары да, әлсіз жақтары да, «ақтаңдақтар» да, 

келіспеушіліктер де айқындалады. Әрине, әзірлік сатысында барлығын ескеріп, қарау мҥмкін 

емес. 

Халық алдында есеп беретін мемлекеттің қалыптасуында конституциялық 

реформалардың ролі ӛте зор. Ӛйткені адам және азаматтардың қҧқықтарының сақталуына 

кепілдік бере алатын мемлекет халық алдында толыққанды есеп бере алады. Ол ҥшін 

тӛртінші ӛнеркәсіп революция ауқымында қҧқықтық органдардың дамуының жаңа 

мҥмкіндіктері қарастырылуы керек. Цифрлы технологияға бейімделген қҧқықтық 

процесстерді одан әрі жетілдіру бҥгінгі кҥннің ӛзекті міндеттері. Жаңа форматта 

дайындалып қҧқықтық санасы мен мәдениеті жоғарғы заңгер мамандар есеп беруші 

мемлекеттің негізін қалыптастырады.Ол қҧқықтық жҥйені бекіте тҥсуде елімізде жҥргізілген 

конституциялық реформалардың берер тәжірибесі мол деп айтуымызға болады. 
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заведениях РК (организационно-правовые проблемы)» (1995 ж.) [2]  тақырыбындағы және 

Р.Р. Султановтың «Организационно-правовые вопросы и реализация конституционного 

права на образование в РК» (2006 ж.) [3]  тақырыбындағы кандидаттық жҧмыстарын айта 

аламыз. Ӛкінішке орай жоғарыда аталған ғалымдардың барлығы бҥгінде бҧл саладағы 

зерттеу жҧмыстарын тоқтатқан. Осы себепті де, заң ғылымында біз қарастырып отырған 

мәселе мҧрты бҧзылмай тҧр деуге болады. Министрлік тарапына да бҧл саладағы қҧқықтық 

мәселелерді мониторинг жасауға ниет білдіргендер болмай отыр. 

Осы себепті де, бҧл мақалада, сәл болса да, отандық ғылымының бҥгінгі жағдайы мен 

ЕАЭО шеңберінде даму барысына, оның нормативтік базасы мен басқару механизміне және 

ӛзге де ғылыммен байланысты ҧйымдастырушылық мәселелерге тоқталып кету кӛзделіп 

отыр. Сондай-ақ, зерттеу барысында ғылыми кадрлар дайындауға кедергі болып отырған 

факторларды анықтап, оны шешу жолдарын ҧсыну кӛзделіп отыр. 

Қазақстан Республикасы бҥгінде білім және ғылым саласында ауқымды реформалар 

жҥргізуде. Ғылымға деген мемлекеттің саясаты, яғни жалпы стратегиялық бағыты дҧрыс 

жолға тҥскендей. Ғылым мен инновацияны, инновация мен ӛнеркәсіпті жақындату 

мақсатында мемлекет тарапынан ондаған мемлекеттік бағдарламалар, жҥздеген нормативтік 


